Ex quibus venit tertiædæ opinio Nicolai Garciae, de beneficijs, 1. to. 5. pa. cap. 8. num. 6. dum resolutus de Vicarijs nostri Archiepiscopi, ad ei consilium, in hac civitate appellari posse, quia Vicarius Toletanus, & cōputentis generales non sunt, quod quidem verum non est; quia si Vica-

rius Toletanus, non est generalis, vbi & quo loco residet Vicarius generalis huius Archiepiscopat, & qualiter ipsi expedient Bullas Apostolicas dispensationis, quæ diriguntur ad officialem Toletanum: & hæc sufficiunt ut dicatur Vicarius generalis Archiepiscopi, & non foraneus, vt tradit Maramba, de ordine iuditiorum, 4. parte, distinctione. quinta princip. numer. 8. Antonius Chucus, libr. 2. instit. tit. 8. numer. 131. Sbrocius, lib. de Vicario Episcopi, quæstione, 28. num. 7. Thomas Sanchez, de matrimonio, disputatione, 29. quæst. 1. numer. 11. Et sic ex supradictis, non erit articulus violentiæ appellationem interponere, à sententia Vicarij, ad consilium Archiepiscopi: quia non appellatur ad ipsum Archiepiscopum, prout est ordinarius Toletanus, sed prout est primas Hispaniarum, quia ex hac ratione obtinet illud tribunal, in quo datur instantia, sicut in sententia ipsius Vicarij, & si fuerunt tres conformes, non licet tertio prouocare, imò finis litibus erit impositus, vt iam non semel vidi iudicatum, vt testatur Narbona, vbi suprà.

S V M M A R I V M.

- 1 **S**ententia interlocutoria, quæ non continet grauamen irreparabile, nō meretur appellationem.
- 2 Cap. 20. ses. 24. Consili. Tridentini declaratur.
- 3 **A**scentia interlocutoria de iure canonico admittitur appellatio.
- 4 **I**udex à quis qui admittit appellationem ab interlocutoria, non potest amplius procedere in causa.
- 5 **I**urisdictio continuatur, non obstante appellatione ab interlocutoria, donec decur inhibuto.
- 6 Cap. ut debitus, de appellat. declaratur.
- 7 **C**ausa legitima, est exprimenda in appellatione ab interlocutoria.
- 8 c. cordi. de appell. lib. 5. declaratur.

Secunda pars, tract. de cognitione

- 9 Appellatio ex causa legiima est admittenda, alias secus.
- 10 Capit. Romana. §. quod si obviatur, de appellationibus, lib. 6. declaratur.
- 11 Appellationibus fruolit, non est deferrendum.
- 12 Prima opinio defenditur contra Faquinetum.
- 13 Appellatio etiam ab interlocutoria, quae non habet grauamen irreparabile habet effectum devolutum.
- 14 Iudex ordinarius potest procedere in causa, non obstante appellatione donec iniunxit inhibitio.
- 15 Appellans tenetur se iuste appellasse probare.
- 16 Lex. hi qui ad ciuitatem, C. de appellat. declaratur.
- 17 Autheurico de ijs, qui ingreduntur ad appellandum, §. illud declaratur.
- 18 Bartoli distinctio traditur in questione proposita.
- 19 Probandi onus pertinet ad appellantem.
- 20 Resolutio authoris traditur, contra Bartolum, & alios.
- 21 Appellatio admittitur, quando iudex declarat se competentem, vel procedit ad ulteriora.

QVÆSTIO. 49.

Utrum iudex ecclesiasticus faciat vim, non admittendo appellationem ab omni sententia interlocutoria.

Non Glosa. 6. huius primæ partis, à num. 1-4. aliqua prænotauimus circa declarationem illius glosæ, quando iudex faciat vim, non admittendo appellationem à sententia interlocutoria: maximè, quando habet viam diffinitiæ. Nunc vero agendum

est absolute de omni sententia interlocutoria, quæ legitimè fuit interposta in foro ecclesiastico, licet eiusdamnum potuerit per diffinitiæ reparari. Quod profectò est maximè effectus in his cognitionibus, per viam violentiæ. Maximè extante decisione Concilij Tridentini, capite 20. sessione, 24. vbi non admittitur appellatio ab omni sententia interlocutoria, sed ab ea solum, quæ habet vim diffinitiæ, ibi: * *Nisi a diffinitiæ, vel diffinitiæ vim habente, & cuius grauamen per appellationem à diffinitiæ reparari nequeat.* * Et pro iudice facit: quia de iure canonico ab interlocutoria admittitur appellatio, vt docet glosa, & Franchus, in capit. de priore, de appellationibus, Angelus, in l. quoniam iudices, C. eodem tit. Idem que hodiè probatur, ex verbis sancti Concilij suprà. Et sic iudex, non facit vim, non deferendo appellationi ab ea interlocutoria, quæ non habet vim diffinitiæ. Et ratio est, quia si admitteretur appellatio, non posset iudex vlierius de causa cognoscere, ac cum appellationibus, de appellationibus, libr. 6. & sic priuaretur sua iurisdictione, qua vti potest, non obstante appellatione ab interlocutoria, vt in capit. Romana, §. si vero, & §. non solum de appellationibus, quia donec datur inhibitio à iudice ad quem nunquam est suspensa iurisdictione iudicis à quo, & si ipse ab omni interlocutoria admitteret appellationem, esset priuatus, & quasi spoliatus sua iurisdictione, & potestate: & sic ad obiandum hoc damnum, consequens est dicere, non facere vim, non admittendo appellationem, maximè, post nouam legem sancti Concilij Tridentini.

Sed his non obstantibus, contraria opinio probatur ex textu in capite, vt debitus honor. 59. de appellationibus, vbi summus Pontifex monet appellantem, vt causam

7 sam probabilem appellationis expōnat, quæ si fuerit probata, deberet legitima reputari, & tunc superior de appellatione cognoscit: & si minus rationabiliter, eum appellasse consterit, illum ad inferiorem remittat. Ex quibus verbis manifestè constat, & deducitur appellationem esse admittendam, si appellans causam probabilem adferat, alias secus. Secundo comprobatur hæc sententia, ex, c. cordi. de appellationibus, lib. 6. ibi: * *Sancimus igitur, ut si quis in iudicio, vel extra super interlocutoria, vel grauamine aliquo ad nos duxerit appellandum, causam appellationis in scriptis assignare de properet, petat Apostolos, quos ei præcipimus exhiberi, in quibus appellationis causam iudex exprimat, & an appellatio, non sit admissa, vel si appellationiforsam, ex superioris reverentia sit delatum.** Ex quibus verbis Pontifex manifestè declarat appellationem esse admittendam si iustum causam appellans allegauerit, & sic magis inspicienda est iusta, vel iniusta causa appellationis, quam gravaminis irreparabilis, vel non. Rursus cōprobatur ista opinio, & sententia, ex capite, Romana, §. quod si obijciatur de appellationibus, lib. 6. ibi: * *Quod si obijciatur ex iniusta causa, seu minus legitima ante sententiam appellationem interpositam extitise, & ex eo non esse appellationem huiusmodi admittendam, nequeunt prædicti, &c.** Ex quibus verbis colligitur appellationem, non esse admittendam quoties ex causa legitima, non est interposita: ergo si fuerit legitima admittenda est. Vltimo pro appellante, & contra iudicem facit: quia appellationibus friuolis, non est deferendum, capit. cū appellationibus, de appellat. lib. 6. ergo cum ab interlocutoria de iure canonico liceat appellare, sequitur, quod iudex faciet vim, non admittendo appellationem, quando appellatio est legitima, & non friuola, & sic ex causa minus pro-

babili interposita. Quam sententiam, post Concilium, tenet, & defendit Fachinetus, lib. 7. controvèrsiarum iuris, capit. 80. qui allegat Decimum, in d. cap. de priore, & in consil. 50.

12 Sed his non obstantibus, prima opinio pro iudice, non deferente appellationi, est tenenda, ex decreto Concilij Tridentini. Fundamenta vero secundæ opinionis procedent quod ad effectum deuolutium, & sic de iure canonico licita est appellatio ab omni interlocutoria, licet non habeat grauamen irreparabile, quod ad effectum deuolutium, secus quo ad suspensiuum. Et sic si dentur inhibitoriae contra iudicem ad quem, non sunt obedienda, vt in dict. capit. 20. sessione, 24. ibi: * *Aut inhibitio fiat, nisi ad infinitum, vel diffinitive vim habente.**

13 14 Sed in terminis prioris opinionis, quando causa legitima, requirebatur in appellatione, ab interlocutoria dubitationis erat, an appellans teneatur probare se iuste appellasse, & perperam fuisse iudicatum, an vero appellatus, iuste pronuntiatum, & perperam appellatum. Et quod ille, qui appellauit teneatur probare iuste appellasse, probat textus, in. l. hi. qui ad ciuilia, C. de appellationibus, ibi: * *Cum igitur ad munus vocatus appellaveris apud presidem prouinciae, iuste esse appellasse ostende.** Quod procedit ex ratione text. in. l. 2. ff. de appellationibus, sed contrariam opinionem probat text. in authentico de his qui ingrediuntur ad appellandum, §. illud, ibi: * *Ita potiantur vices sententijs, si eas recte habere monstrauerint.** In qua re Bartolus, in dict. l. hi. qui motus hac difficultate distinguit tres casus, an dubitetur, an legitimo tempore facit appellatum, & tunc appellanti incumbit onus probandi: secundus cu quæritur an iuste fuerit appellatum, tunc appellans ex negatione habeat fundatam suam intentionem, sufficit

15

16

17

18

Secunda pars, tracta de cognitione

se dicere iniustè condemnatum, & ac ta exhibere: si verò ex testibus, vel in strumentis pendeat probatio, tunc probandi onus ad eum pertinet in causa appellationis, ad quem pertinet in causa principali. l. per hanc, C. de temp. appellat. l. eos, §. i. C. de appellationibus. Tertius casus est, quādo vñus ex litigatoriis tantum pro sequitur appellationem, altero absente, tunc is probare debet, qui prosequitur, & ita procedat textus, in dict. §. illud in authentico. de his qui ingredi: ad appellan. Et hanc Bartoli, distinctionem sequitur decisio capellæ Tolosanæ, 341. Sed aduersus primum membrum distinctionis tenet Franchus, in capit. 1. numer. 11. de appellationibus, & in capit. bonæ, versi. 8. eodem tit. distinctionem verò Bartoli, defendit Fachinetus, lib. 1. con trouersiarum iuris, capit. 81. versic. Quòd verò. Ego verò, sine aliqua distinctione teneo, quòd ille, qui appellat, sicut tenetur causam iustum appellationis proponere, ita & eodem modo, tenebitur iustum causam probare, tum quia est actor, tum quia se fundat in grauamine sententiæ, tum quia præsumptio est pro sententia, l. ingenuum, ff. de statu hominum. Ultimo, quia quæmadmodum actor in prima instantia tenetur probare fundamenta suæ intentionis, vt in. l. qui accusare, C. de edendo, ita & in causa appellationis tenebitur idem probare, vt tradit Menochius, de præsumptionibus, lib. 2. capit. 95. & ita communiter practicatur. Si verò appelletur ab interlocutoria, per quam iudex se declarat competentem, vel procedit ad ulteriora, neglecta declinatoria fori, tunc licita est appellatio, ita Baldus in authent. numer. 38. C. ne filius pro pr. Nata, consil. 172. numer. 1. Be cius, consil. 31. Gracianus, discepti forenium, 1. part. capite. 76.